
است  فعال  و  پویا  محیط  یک  درس  کلاس 
ویژگی های  و  توانایی ها  با  دانش آموزان  که 
جمع هم  دور  آن  در  متفاوت   شخصیتی 
می شوند. بنابراین، معلمان خوب نیازمند اجرای 
تدریس  برای  نوآورانه  و  استراتژی های خلاقانه 
هستند تا بتوانند نیازهای فردی دانش آموزان را 
برآورده کرده و نتایج آموزشی موفق را تضمین 

کنند. 

به  بازخورد  دریافت  و  چالش برانگیز  سوالات  طرح  کند. 
مورد  در  خود  از  درکی  به  تا  می کند  کمک  دانش آموزان 

آموخته ها، جایگاه و نحوه پیشرفت خود دست یابند.

2- الگوبرداری از معلم: 
هر عملی که معلم انجام می دهد مورد توجه دانش آموزان 
قرار می گیرد. با توجه به تحقیقات »رامس دان1« )2012(، 
ارائه  و  علاقه  ایجاد  تدریس جذاب،  یک  برای  اصل  اولین 
مناسب مطالب است. با توجه به این اصل، کار هر معلمی 
جذاب کردن موضوع تدریس است. زمانی که موضوع جذاب 
باشد، توجه نیز به وجود می آید. معلمی که بتواند آموزش 
کند،  خاطره انگیز  و  مشارکتی  کننده،  سرگرم  را  مطالب 
می کند.  تداعی  دانش آموزان  ذهن  در  را  آموزش  ارزش 
روش  بهترین  با  موضوع  یک  ارائه  در  معلم  یک  زمانی که 
صورت  علامات  اشارات،  بدن،  زبان  از  استفاده  با  ممکن، 
در  خودکار  به طور  پروسه  این  کند،  ایجاد  هیجان   ... و 
دانش آموزان علاقه ایجاد کرده و باعث می شود آنان نیز به 

روشی مشابه معلم عکس العمل نشان دهند. 

3- به روز بودن:
برای  عالی  راهی  حرفه ای  توسعه  برنامه های  در  شرکت   
پیوسته  تغییر  با  است.  یادگیری  و  آموزش   تقویت 
جلسات  در  حضور  با  می توان  آموزشی،   خط مشی های 

هم اندیشی بین معلمان و موسسات بهره برد.

4- استفاده از روش های مختلف: 
بنابراین  می گیرد،  یاد  متفاوت  شیوه ای  به  دانش آموز  هر 
روند  در  حرکتی  و  شنیداری  دیداری،  ازعناصر  استفاده 
تدریس، می تواند مشارکت عمومی دانش آموزان در کلاس 
به  تدریس  مختلف  روش های  از  استفاده  بخشد.  بهبود  را 
محتوای  با  جداگانه  به صورت  می دهد  اجازه  دانش آموزان 
موضوع درس در تعامل باشند و مفاهیم جدید را با جزییات 

بیشتری درک کنند.

5- استفاده از تکنولوژی: 
به ویژه در دنیای  از تکنولوژی در فرایند آموزش،  استفاده 
دانش آموزان  کردن  درگیر  برای  عالی  روش  یک  مدرن، 
و  هوشمند  برُد  از  می توان  است.  یادگیری  فرایند   در 

1. Ramsdan

مولف: فرناز جهان، مترجم الهام دهقان

1-آماده سازی طرح درس مشارکتی:
 طرح درس برای هر جلسه، باید متناسب با اهداف مشخص 
مرحله  سه  شامل  درس  طرح  باشد.  درس  هر  برای  شده 
یادآوری مطالب قبلی، دادن اطلاعات جدید به دانش آموزان 
و تمرین و پردازش مطالب آموخته شده است. اگر تکلیفی 
باید در جلسه بعدی آن را چک  برای منزل تعیین شود، 

کرد.
در  که  است  چیزهایی  یادآوری  درس  طرح  در  اول  گام 
جلسه قبل آموزش داده شده و باید به صورتی طراحی شود 
که جذاب و انگیزشی باشد. شروع هر درس باید به دقت 
نباید  می شود  یادآوری  که  مطالبی  زیرا  شود،  برنامه ریزی 
دقیقا به گونه ای باشد که در جلسه قبل عنوان شده اند بلکه 
باید با تغییرات هم راه باشد. اگر این مرحله برای دانش آموز 
جذاب باشد، مطمئنا تکالیفی در رابطه با آن در خانه انجام 

داده و خود را برای جلسه بعد آماده می کند. 
در گام دوم اطلاعات جدید به دانش آموزان داده می شود. 
به گونه ای  باشد  کرده  مهیا  خوبی  به  را  مطالب  باید  معلم 
درک  قابل  و  واضح  کاملا  دانش آموزان  برای  اطلاعات  که 
مهم  درس  در  مفاهیمی  چه  بداند  معلم  زمانی که  باشد. 
است، نیاز است که آن را عنوان کرده و به زندگی واقعی 
و  توانایی ها  براساس  است که طرح درس  ربط دهد. مهم 
نتیجه  در  شود.  طراحی  دانش آموزان  علاقه مندی های 
 معلم باید در هنگام ارائه مطالب هوش های چندگانه را هم 

در نظر بگیرد.
در گام سوم معلم متوجه می شود که آیا مطالب ارائه شده 
در کلاس مورد فهم و پذیرش دانش آموزان قرار گرفته یا نه. 
در این مرحله توصیه می شود که معلم با روش های مختلف 
مطالب را تمرین کرده تا با افزایش انگیزه در دانش آموزان 
مطالب و مهارت های آموخته شده را در ذهن شان ماندگار 
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 تلفن همراه برای نمایش تصاویر و فیلم ها استفاده کرد تا
به صورت  را  به دانش آموزان کمک کند که مفاهیم جدید 
باعث  می تواند  تکنولوژی  از  استفاده  بگیرند.  یاد  مصور 
یادگیری تعاملی شود زیرا دانش آموزان خود نیز در طول 
تدریس درگیر کرده و می توانند فورا ایده های خود را مورد 

تحقیق قرار داده که این باعث خودیادگیری می شود.

6- یادگیری از طریق بازی:
 گنجاندن بازی های کلاسی در طرح درس، راهی موثر برای 
ایجاد شور و اشتیاق در فرایند یادگیری است. ایجاد هیجان 
و رقابت سالم می تواند تعامل دانش آموزان را افزایش دهد، 
زیرا دانش آموزان در حین آموزش هر درس، سخت تلاش 

می کنند در بازی موفق شوند.

7- ایجاد فضای حمایتی:
و  تشویق  نیازمند  موفقیت  به  دانش آموزان  دست یابی   
پشتیبانی است. رشد روابط مثبت حرفه ای با دانش آموزان، 
با  افزایش سطح تعامل آن ها خواهد شد، زیرا آن ها  باعث 
به  را  ایده هایشان  و  معلم کمک خواسته  از  اعتمادبه نفس 

اشتراک می گذارند.
اگر دانش آموزان بدانند که معلم آن ها را حمایت می کند، 
علاقه بیشتری برای شرکت در فعالیت های کلاسی خواهند 
آن ها  مانع  شکست،  از  دانش آموزان  ترس  گاهی  داشت. 
برای شرکت در فرایند تدریس می شود. بنابراین ایجاد یک 
ارائه  به  فضای حمایتی باعث می شود دانش آموزان نسبت 
ایده های شان در کلاس احساس ارزش مندی داشته باشند. 

8- مشارکت گروهی:
 با ایجاد گروه های کوچک و طراحی فعالیت های کلاسی، 
دانش آموزان با توانایی های متفاوت را به تعامل با یکدیگر 
تشویق کنید. دانش آموزان با بیان شفاهی ایده های خود و 

پاسخ به سوالات دیگران اعتماد به نفس خود را تقویت کرده 
و مهارت های ارتباطی و تفکر انتقادی خود را که در طول 

زندگی بسیار حیاتی است، افزایش می دهند.
 از آن  جایی که در یک کلاس، دانش آموزان با ویژگی های 
اما  است،  چالش  یک  معلمی  دارند،  حضور  منحصربه فرد 
استراتژی های  از  ترکیبی  از  استفاده  با  می تواند  معلم 
آموزشی  توانایی  مختلف  سطوح  با  دانش آموزان  تدریس، 
را مدیریت کرده و هم چنین کلاس را به یک محیط پویا و 

انگیزشی برای دانش آموزان تبدیل کند.

1- دانش آموزان از کسانی که دوست شان دارند و به آن ها 
اعتماد دارند، یاد می گیرند؛

2- لبخند بزنید و به دانش آموزان خوش حالی خود را از 
یادگیری شان نشان دهید؛ 

بلکه  شدید؟«  مطلب  متوجه  »آیا  نپرسید  هیچ گاه   -3
چهره  در  دقت  با  و  غیرمستقیم  طور  به  کنید  سعی 

دانش آموزان بفهمید که متوجه مطالب شده است یا نه؛
 4- از این که دانش آموزان تان می توانند در طول تدریس 
اطمینان حاصل  ببینند،  را  مطالب، صورت تان  توضیح  و 

کنید؛
چشمی  ارتباط  کلاس،  در  دانش آموزان  تمامی  با   -5

برقرار کنید؛
6- به دانش آموزان به عنوان افرادی باهوش و با استعداد، 

احترام بگذارید؛
بگویید و  پایان هر درسی، خداحافظی کنید  از  بعد   -7 

به زودی شما را می بینم.
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